



2020年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月21日

上場会社名 株式会社ヤガミ
 コード番号 7488 URL <http://www.yagami-inc.co.jp/>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 啓介

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 佐貴 匡

TEL 052-951-9252

四半期報告書提出予定日 2020年2月28日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第3四半期の連結業績(2019年4月21日～2020年1月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年4月期第3四半期 | 5,736 | 4.2 | 746 | 0.3 | 764 | 0.4 | 513 | 0.8 |
| 2019年4月期第3四半期 | 5,986 | 4.0 | 749 | 19.9 | 767 | 18.9 | 509 | 16.0 |

(注) 包括利益 2020年4月期第3四半期 558百万円 (11.6%) 2019年4月期第3四半期 500百万円 (23.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年4月期第3四半期 | 97.94 | |
| 2019年4月期第3四半期 | 97.11 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年4月期第3四半期 | 14,153 | 11,204 | 75.9 |
| 2019年4月期 | 14,480 | 10,997 | 73.0 |

(参考) 自己資本 2020年4月期第3四半期 10,748百万円 2019年4月期 10,566百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年4月期 | | 0.00 | | 67.00 | 67.00 |
| 2020年4月期 | | 0.00 | | | |
| 2020年4月期(予想) | | | | 63.00 | 63.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年4月期の連結業績予想(2019年4月21日～2020年4月20日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 8,000 | 4.0 | 1,000 | 4.8 | 1,015 | 5.4 | 657 | 6.3 | 125.25 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年4月期3Q | 5,300,000 株 | 2019年4月期 | 6,801,760 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年4月期3Q | 54,537 株 | 2019年4月期 | 1,556,297 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年4月期3Q | 5,245,463 株 | 2019年4月期3Q | 5,245,531 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におきましては、海外での受注に一部好調さが見られるものの、産業用機器の売上減少をカバーするには至りませんでした。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高57億36百万円（前年同期比4.2%減）、営業利益7億46百万円（同0.3%減）、経常利益7億64百万円（同0.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億13百万円（同0.8%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

理科学機器設備

自治体の学校校舎改修計画の遅れの影響により、実習台や収納戸棚類の売上が前年を下回ったものの、アジア地域を中心に滅菌器の売上が引き続き好調であったため、売上高は30億81百万円（前年同期比0.8%増）、セグメント利益は3億31百万円（同19.8%増）となりました。

保健医科機器

学校向け健康診断機器などは、消費税増税前の駆け込み需要の反動により当第3四半期連結会計期間に売上が鈍化したものの、AEDの新規及び更新需要に対する取組みは一定の成果を維持したため、売上高は13億37百万円（前年同期比1.8%増）、セグメント利益は2億53百万円（同4.5%増）となりました。

産業用機器

好調だった半導体メーカーの設備投資の減速が続き、エレクトロニクス関連市場向けの売上が低調に推移したため、売上高は13億18百万円（前年同期比18.5%減）、セグメント利益は1億79百万円（同27.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は141億53百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億26百万円減少しました。これは主に、有価証券及び投資有価証券が2億30百万円増加した一方、現金及び預金が1億49百万円、受取手形及び売掛金が2億19百万円、保険積立金1億75百万円、繰延税金資産が1億50百万円減少したこと等によるものであります。負債は29億49百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億33百万円減少しました。これは主に、未払法人税等が2億62百万円、賞与引当金が1億74百万円、役員退職慰労引当金が2億90百万円減少したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べて2億7百万円増加し112億4百万円となり、自己資本比率は75.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月30日に発表いたしました通期の業績予想につきましては、現時点において変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年4月20日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年1月20日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,703,203 | 6,553,541 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,834,415 | 1,614,657 |
| 電子記録債権 | 328,638 | 231,561 |
| 有価証券 | 100,120 | — |
| 商品及び製品 | 917,676 | 979,584 |
| 仕掛品 | 112,099 | 157,862 |
| 原材料及び貯蔵品 | 375,949 | 398,695 |
| その他 | 81,556 | 227,770 |
| 貸倒引当金 | △852 | △2,228 |
| 流動資産合計 | 10,452,806 | 10,161,445 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 324,694 | 315,764 |
| 土地 | 1,346,573 | 1,346,573 |
| その他（純額） | 91,211 | 78,594 |
| 有形固定資産合計 | 1,762,478 | 1,740,931 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 95,271 | 79,122 |
| その他 | 4,492 | 4,492 |
| 無形固定資産合計 | 99,763 | 83,614 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,636,877 | 1,967,488 |
| 繰延税金資産 | 314,346 | 163,626 |
| 保険積立金 | 175,892 | — |
| その他 | 41,122 | 43,112 |
| 貸倒引当金 | △3,018 | △6,699 |
| 投資その他の資産合計 | 2,165,219 | 2,167,527 |
| 固定資産合計 | 4,027,462 | 3,992,073 |
| 資産合計 | 14,480,269 | 14,153,519 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年4月20日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年1月20日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 738,241 | 759,545 |
| 電子記録債務 | 585,879 | 568,434 |
| 未払金 | 61,364 | 136,267 |
| 未払法人税等 | 269,131 | 6,975 |
| 賞与引当金 | 244,884 | 69,896 |
| 役員退職慰労引当金 | 306,849 | — |
| その他 | 221,882 | 288,330 |
| 流動負債合計 | 2,428,232 | 1,829,450 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 160,153 | 176,160 |
| 退職給付に係る負債 | 330,454 | 332,314 |
| 繰延税金負債 | 44,357 | 61,110 |
| その他 | 519,811 | 550,195 |
| 固定負債合計 | 1,054,776 | 1,119,781 |
| 負債合計 | 3,483,009 | 2,949,231 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 787,299 | 787,299 |
| 資本剰余金 | 676,811 | 676,811 |
| 利益剰余金 | 10,026,066 | 9,248,415 |
| 自己株式 | △974,066 | △34,145 |
| 株主資本合計 | 10,516,109 | 10,678,380 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 49,958 | 69,917 |
| その他の包括利益累計額合計 | 49,958 | 69,917 |
| 非支配株主持分 | 431,191 | 455,989 |
| 純資産合計 | 10,997,259 | 11,204,287 |
| 負債純資産合計 | 14,480,269 | 14,153,519 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月21日 至2019年1月20日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月21日 至2020年1月20日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 5,986,972 | 5,736,706 |
| 売上原価 | 3,676,729 | 3,410,954 |
| 売上総利益 | 2,310,242 | 2,325,752 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,561,143 | 1,579,169 |
| 営業利益 | 749,098 | 746,583 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,007 | 1,375 |
| 有価証券利息 | 4,797 | 7,669 |
| 受取配当金 | 5,649 | 6,732 |
| 不動産賃貸料 | 294 | 316 |
| 受取補償金 | 3,500 | — |
| その他 | 3,904 | 3,562 |
| 営業外収益合計 | 20,154 | 19,656 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 191 | 191 |
| 売上割引 | 1,041 | 974 |
| 為替差損 | 563 | 373 |
| その他 | 34 | 230 |
| 営業外費用合計 | 1,829 | 1,769 |
| 経常利益 | 767,423 | 764,471 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 12,377 | — |
| 固定資産売却益 | — | 616 |
| 保険解約返戻金 | — | 8,718 |
| 保険譲渡益 | — | 21,509 |
| 特別利益合計 | 12,377 | 30,844 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | — | 101 |
| 特別損失合計 | — | 101 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 779,800 | 795,214 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 177,428 | 98,027 |
| 法人税等調整額 | 73,418 | 158,672 |
| 法人税等合計 | 250,847 | 256,699 |
| 四半期純利益 | 528,953 | 538,514 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 19,540 | 24,797 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 509,413 | 513,716 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月21日 至 2019年1月20日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月21日 至 2020年1月20日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 528,953 | 538,514 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △28,441 | 19,959 |
| その他の包括利益合計 | △28,441 | 19,959 |
| 四半期包括利益 | 500,511 | 558,473 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 480,971 | 533,676 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 19,540 | 24,797 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年11月8日開催の取締役会決議により、2019年11月21日付で自己株式の消却を実施しております。この結果、当第3四半期連結累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ939,921千円減少し、当第3四半期連結会計期間末において利益剰余金が9,248,415千円、自己株式が34,145千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月21日 至 2019年1月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-------------|------------|-----------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 理科学 機器設備 | 保健医科 機器 | 産業用 機器 | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 3,056,180 | 1,314,381 | 1,616,410 | 5,986,972 | — | 5,986,972 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 3,056,180 | 1,314,381 | 1,616,410 | 5,986,972 | — | 5,986,972 |
| セグメント利益 | 276,454 | 242,689 | 247,747 | 766,891 | 532 | 767,423 |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月21日 至 2020年1月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) |
|-----------------------|-------------|------------|-----------|-----------|-----|------------------------------|
| | 理科学 機器設備 | 保健医科 機器 | 産業用 機器 | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 3,081,126 | 1,337,530 | 1,318,050 | 5,736,706 | — | 5,736,706 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 3,081,126 | 1,337,530 | 1,318,050 | 5,736,706 | — | 5,736,706 |
| セグメント利益 | 331,235 | 253,600 | 179,635 | 764,471 | — | 764,471 |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。